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Sammendrag  

Astri Gillund og Arild Thomassen 

Produksjonsindeks for bygg og anlegg 
Ny beregningsmetode basert på timeverk 

Rapporter 2002/33 • Statistisk sentralbyrå 2002 

Produksjonsindeksen er en volumindeks som skal måle utviklingen av bearbeidingsverdien i bygge- og anleggs-
næringen i faste priser. Denne rapporten beskriver Statistisk sentralbyrå sin nye metode for å beregne indeksen. 
Beregningsmetoden ble tatt i bruk i 2000 og baserer seg på bedriftenes oppgaver over utførte timeverk.  
 
Etter at Statistisk sentralbyrå startet å utarbeide produksjonsindeks for bygge- og anleggsvirksomhet i 1995, er 
beregningsmetoden justert to ganger. Den opprinnelige metoden, som baserte seg på en kombinasjon av 
administrative data fra Grunneiendom-, Adresse-, og Bygningsregisteret (GAB) og kvartalsvise sysselsettingsoppgaver 
fra bedriftene, er beskrevet i rapport 97/1 Produksjonsindeks for bygg og anlegg (Randi Jule 1997). Igangsatt 
bruksareal fra B-delen i GAB-registeret ble brukt til å beregne nybyggingsvirksomheten. Rehabiliterings- og 
anleggsvirksomheten ble beregnet ved hjelp av sysselsettingstallene. På grunn av en stadig økende forsinkelse i 
kommunenes innrapportering av nye byggesaker i GAB-registeret, valgte Statistisk sentralbyrå i 1998 å utarbeide 
delindeksen for nybygging med utgangspunkt i sysselsettingstallene.  
 
Utregningene basert på sysselsettingstall fanget ikke opp endringer som skyldes ferie, flyttbare helligdager, overtid 
osv. Produksjonsindeksen gav derfor et galt bilde av den virkelige produksjonen i kvartalene. I 2000 ble skjemaet 
utvidet med spørsmål om totalt antall utførte timeverk i kvartalet. I tillegg ber vi om gjennomsnittlig sysselsetting 
fordelt på bygg, rehabilitering og anlegg. Utførte timeverk er anbefalt som en god tilnærming for å måle 
produksjonene i bygg og anlegg, blant annet av Eurostat. Utvidelsen av skjemaet førte til en økning i oppgavebyrden 
for bedriftene uten at det påvirket svarinngangen. Dette skyldes trolig at det er enkelt å ta ut timeverkene fra 
bedriftenes datasystemer. 
 
Beregningsmetoden for indeks basert på timeverk bygger på de samme prinsippene som beregningsmetoden basert 
på sysselsetting. Den publiserte produksjonsindeksen er basert på timeverk fra 1. kvartal 2000. Totalindeksen 
beregnes direkte ut i fra de kvartalsvise timeverkstallene. Delindeksene for bygg, rehabilitering og anlegg beregnes 
ved å fordele de totale timeverkene på aktivitetsgruppe etter samme forhold som de oppgitte sysselsettingstallene. 
 
En del bedrifter oppgir timeverkstall for en periode som avviker fra kvartalet. Årsaken er at mange av bedriftenes 
rapporteringssystemer ikke er tilrettelagt for månedlige rapporter. Fra og med 2002 er timeverkene korrigert for 
dette. 
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1.1. Rapportens formål 
Statistisk sentralbyrå har siden 1995 utarbeidet pro-
duksjonsindeks for bygge- og anleggsvirksomhet. I 
mellomtiden har beregningsmetoden endret seg 
vesentlig. Rapportens formål er å beskrive den nye 
beregningsmetoden, som ble tatt i bruk i 2000. Den 
nye metoden er basert på utførte timeverk som 
datagrunnlag.  
 
1.2. Bakgrunn 
Arbeidet med å utvikle produksjonsindeksen startet 
opp i 1994 i nært samarbeid med Nasjonalregnskapet. 
Produksjonsindeksen er en viktig indikator for bygge- 
og anleggsvirksomheten og en sentral input i de 
kvartalsvise nasjonalregnskapene. I tillegg er vi pålagt 
å utarbeide indeksen gjennom EØS- medlemskapet og 
tilhørende statistikkrav fra Eurostat. Indeksen ble 
publisert første gang i 1996 med tall tilbake til 1. 
kvartal 1995. Utviklingsarbeidet er nærmere beskrevet 
i rapporten Produksjonsindeks for bygg og anlegg, 
Randi Jule (1997) 
 
1.3. EUs statistikkforordning 
Eu sine krav knyttet til produksjonsindeksen er 
beskrevet i Council Regulation (EC) No 1165/98 of 19 
May 1998 concerning short-term statistics. Statistikk-
variablene er i tillegg nærmere definert i Commision 
regulation (EC) No588/2001 of March 2001.  
 
I følge lovforordningen skal det utarbeides en indeks 
for bygge- og anleggsvirksomhet i alt og separate 
produksjonsindekser for byggevirksomheten og 
anleggsvirksomheten. Totalindeksen omfatter alle 
aktiviteter under næringshovedområde F: bygge- og 
anleggsvirksomhet i Standard for næringsgruppering 
(NACE). Inndelingen mellom bygg og anlegg skal følge 
Eurostats Classification of Types of Constructions (CC). 
På sikt ønsker Eurostat også å dele byggevirksomheten 
opp i nybygging og reparasjon og vedlikehold.  
 
 
 
 
 
 

Minimumskravet fra EU er en kvartalsvis produksjons-
indeks. Indeksen skal publiseres senest 60 dager etter 
kvartalets utløp. Mange medlemsland utarbeider 
månedlige indekstall og Eurostat presser på for å få 
vedtatt krav om månedlig publisering i forbindelse 
med revisjonen av forordningen. Indeksen som sendes 
til Eurostat skal korrigeres for virkedager. Eurostat har 
utarbeidet en manual som inneholder generelle regler 
og anbefalinger om beregningsmetoder (Eurostat 
2001). 

1. Innledning 
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2.1. Formålet med produksjonsindeksen 
Formålet med produksjonsindeksen er å måle utvik-
lingen i produksjonsvolumet innenfor bygge- og 
anleggsnæringen. Den skal fortelle hvordan produk-
sjonen i bygge- og anleggsektoren utvikler seg i forhold 
til øvrige sektorer i økonomien. Indeksen skal måle 
kvartalsvise eller månedlige endringer i bearbeidings-
verdien (verdiøkningen som næringen tilfører 
økonomien utover det som puttes inn av materialer, 
arbeidskraft, maskiner osv.) justert for prisendringer 
(dvs. en volumindeks). Aktuelle data om bedriftenes 
bearbeidingsverdi er ikke tilgjengelige. Det er derfor 
nødvendig å benytte andre tilnærminger for å ut-
arbeide produksjonsindeksen. 
 
2.2. Aktuelle metoder 
Det benyttes en rekke ulike metoder i de forskjellige 
Europeiske landene, avhengig av statistikktradisjoner 
og tilgjengelige datakilder. Kort fortalt kan produk-
sjonsindeksen beregnes enten ved bruk av outputdata 
(mengde eller verdien av produksjonen eller omset-
ningstall) eller inputdata (utførte timeverk, antall 
sysselsatte eller forbruk av materialer). I tillegg kan 
man for byggenæringen bruke arealopplysninger fra 
administrative registre. 
 
Spesielt i bygge- og anleggsnæringen hvor arbeids-
prosesser er svært lange og hvor det er vanskelig å 
følge produksjonen ved hjelp av output data, er utførte 
timeverk anbefalt som en god indikator bl.a. av 
Eurostat. Ulempen med metoden er at den ikke tar 
hensyn til endringer i kvalitet. 
 
2.3. Egne erfaringer  
Produksjonsindeksen til SSB bygget i starten på en 
kombinasjon av administrative data fra GAB-registeret 
og en kvartalsundersøkelse rettet mot bedriftene i 
næringen. Bygge- og anleggsvirksomheten ble delt i tre 
aktiviteter: nybygging, rehabilitering av bygninger og 
anleggsvirksomhet. Indeksen for nybyggingsvirksom-
heten bygget på månedlig igangsatt bruksareal fra 
GAB-registeret. Igangsettingstallene ble konvertert til 
produsert kvadratmeter bruksareal i måneden med en 
såkalt "lag-modell". Produksjonsindeksen for nybygg 

ble publisert med både månedlige og kvartalsvise 
indekstall. 
 
Rehabiliteringsvirksomheten og anleggsvirksomheten 
bygget på sysselsettingstall som ble hentet inn med 
spørreskjema. Av hensyn til oppgavebyrden valgte SSB 
å be bedriftene om å oppgi sysselsettingstall isteden for 
timeverk i skjemaundersøkelsen. De tre indeksene ble 
til slutt vektet sammen til en total produksjonsindeks 
for bygg og anlegg. Estimater på totalt antall syssel-
satte innenfor de tre aktivitetsgruppene ble brukt som 
vekter. Metoden er nærmere beskrevet i (Jule 1997). 
 
En betydelig svakhet ved GAB-registeret er forsinkelsen 
i kommunenes innrapportering av nye byggesaker. I 
1998 var registreringsforsinkelsen (dvs. tidsrommet 
mellom faktisk igangsatt og registrert igangsatt) på 
over 6 måneder. Det var derfor ikke lenger forsvarlig å 
bruke GAB-registeret som datakilde for nybyggings-
virksomheten. Man valgte å bruke sysselsettingstall 
også for nybyggvirksomheten.  
 
Problemet med kvaliteten i GAB-registeret aktualiserte 
en overgang fra å bruke sysselsettingstall til å bruke 
timeverkstall. Dette er også i tråd med Eurostat sine 
anbefalinger. Å måle produksjonen med sysselsettings-
tall er en enkel metode, som viste seg å ha en del 
svakheter. Sysselsettingen er en relativt stabil størrelse 
som i stor grad påvirkes av arbeidsmiljøloven. End-
ringer i antall sysselsatte vil derfor komme senere enn 
endringer i aktivitetsnivået. Aktivitetsendringer pga 
fravær, ferie og overtid fanges heller ikke opp med 
sysselsettingstall.  
 
Vår erfaring er at indeks basert på sysselsettingstallene 
gir fundamentalt gale sesongmessige svingninger. Indek-
sen får en sesongmessig topp i 3. kvartal fordi bedriftene 
ofte tar inn ekstrahjelp i ferieperioden. Figur 1 viser at 
også veksten fra samme periode året før avviker vesent-
lig, mellom indeks basert på timeverk og indeks basert 
på sysselsetting. Forskjellene blir mindre når man 
justerer indeksene for antall virkedager i kvartalet og 
sesongjusterer. Men for nasjonalregnskapet som bruker 
ujusterte indekser er det viktig at den virkelige produk-
sjonen i kvartalet måles så korrekt som mulig. 

2. Valg av ny metode
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Figur 2.1. Sammenlikning av indeks basert på timeverk mot 
 indeks basert på sysselsetting 
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I 2000 ble spørreskjemaet utvidet til også å omfatte 
timeverkstall. Se vedlegg A. Utvidelsen av skjemaet 
førte til en vesentlig økning i oppgavebyrden for 
bedriftene. Frykten for at det skulle påvirke svar-
inngangen viste seg likevel å være ubegrunnet. 
Statistikk over mottatte skjema før varsel om 
tvangsmulkt ligger på samme nivå som før utvidelsen 
av skjemaet. Det samme gjelder også antall saker sendt 
til Statens innkrevningssentral. Dette skyldes trolig at 
det er enkelt å ta ut timeverkene fra bedriftenes 
datasystemer. 
 
Korreksjon for endret produktivitet  
For å få et korrekt bilde av produksjonsutviklingen 
over tid er det viktig at det korrigeres for arbeids-
produktivitet. Man kan skille mellom tre typer ytre 
omstendigheter som påvirker produktiviteten. Teknisk 
produktivitet som følge av tekniske fremskritt eller mer 
effektiv arbeidsorganisering. Den er alltid positiv. I 
tillegg har man den konjunkturmessige påvirkningen 
av produktiviteten, som kan være både positiv og 
negativ. I en nedgangsperiode blir arbeidskraften 
redusert. De beste og mest erfarne blir igjen. I tillegg 
blir marginen presset slik at bedriftene blir mer 
motivert for å øke produktiviteten. Det motsatte skjer i 
oppgangstider. I Norge vil også produktiviteten variere 
over året på grunn av værforholdene. Om vinteren går 
arbeidsproduktiviteten ned på grunn av snø og kulde. 
 
Vi har ikke etablert noen gode metoder for å estimere 
endringer i produktivitet i bygge- og anleggsvirksom-
heten. Slike korreksjoner inngår derfor foreløpig ikke i 
beregningene. En mulig tilnærming er å sammenligne 
bearbeidingsverdien mot utførte timeverk bakover i tid. 
Og forutsette en tilsvarende utvikling framover.  

Det foregår et omfattende forskningsarbeid i regi av 
Norges byggforskingsinstitutt på temaet "Produktivitet i 
BA-næringen". Målsettingen med prosjektet er blant 
annet å utvikle metoder for produktivitetsmålinger og 
produktivitetsanalyser. Prosjektet skal avsluttes i 2005. 
SSB deltar i prosjektets styringsgruppe og vi arbeider 
for at forskningsprosjektet også skal resultere i en 
metode for å utarbeide en årlig produktivitetsindikator.  
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3.1. Begreper, kjennemerker og grupperinger 
Utførte timeverk: Timeverk utført på byggeplassene 
eller på anleggene. Ifølge Eurostat gir det den 
nærmeste beskrivelsen av produksjonsutviklingen. 
 
Direkte sysselsatt i bygg og anlegg: Alle av bedriftens 
arbeidere og administrasjon som er ute på bygge-
plassen. Det vil si de som utfører de oppgitte 
timeverkene. Disse fordeles etter hva de har jobbet 
med av aktivitetsgruppene nybygg, rehabilitering og 
anlegg.  
 
Normalt er arbeiderne på byggeplassen timelønte mens 
det administrative personellet på byggeplassen har 
fastlønn. Bedriftene kan lett trekke ut timeverkene for 
arbeiderne fra sine administrative systemer. Time-
verkene vi får oppgitt vil derfor ofte bare omfatte 
arbeiderne og ikke administrativt personell. Vi tror 
likevel ikke dette har nevneverdig betydning for 
statistikken. 
 
Tapte dagsverk: Antall arbeidsdager som har gått tapt 
på grunn av ferie, sykdom, streik, permitteringer, kurs, 
uvær og andre hendelser som gjør at arbeiderne ikke er 
ute på arbeidsplassen. Dette brukes som en kontroll på 
at timeverk pr. sysselsatt ligger på rundt 7,5 timer pr. 
dag, og er også med i beregning av gjennomsnittlig 
timeverk for små bedrifter. 
 
Andre sysselsatte: Alle andre sysselsatte i bedriften som 
ikke er ute på byggeplassene. Dette omfatter funk-
sjonærer, kontorpersonell i sentraladministrasjonen, 
sysselsatte i varehandel eller tjenesteytende virksom-
het, sysselsatte som foretar vedlikehold på eget utstyr 
og andre som ikke er direkte knyttet til bygge- og 
anleggsvirksomheten. 
 
Oppgaveperiode: Den perioden timeverkstallene er 
oppgitt for. Som oftest er dette lønningsperioden for 
arbeiderne. Oppgaveperioden brukes for å periodisere 
timetallet slik at timetall for perioder som avviker fra 
kvartalet omregnes til å gjelde kvartalet. 
 
 
 

Foretak 
Minste kombinasjonen av juridiske enheter som 
produserer varer eller tjenester, og som til en viss grad 
har selvstendig beslutningsmyndighet. 
 
Bedrift 
Den lokale bransjeenhet er et foretak eller del av et 
foretak, som utfører en økonomisk aktivitet fra ett 
geografisk avgrenset sted eller område. 
 
Oppgavegiver 
Bedrifter som er med i utvalget og fyller ut skjema. 
 
Totalvirksomhet 
Skjemaundersøkelsen er basert på at hver av oppgave-
giverne er en bedrift. Noen av oppgavegiverne velger å 
svare for hele eller deler av foretaket. Disse bedriftene 
får karakteristikken totalvirksomhet. 
 
Identiske bedrifter 
Bedrifter som er registrert aktive både i situasjonsfil for 
bedrifts- og foretaksregisteret i det gitte kvartalet, og i 
siste populasjonsfil trekt i begynnelsen av året. 
 
Tilgangsbedrifter 
Bedrifter som er kommet til etter at populasjonsfilen 
ble laget, og som finnes i den siste tilgjengelige 
situasjonsfil fra bedrifts- og foretaksregisteret. For å 
unngå at bedrifter som ikke skal ligge i populasjons-
filen kommer med som tilgangsbedrifter, kreves det at 
tilstandsdatoen i bedrifts- og foretaksregisteret ikke er 
eldre enn populasjonsfilen. 
 
Enmannsbedrifter 
Bedrifter som var registrert med bare én sysselsatt ved 
trekking av populasjonen. Tilgangsbedrifter som ikke 
har kobling i Arbeidstakerregisteret defineres også som 
enmannsbedrifter. 
 
3.2. Populasjon og utvalg 
Populasjonen har omtrent 40 000 enheter og omfatter 
alle aktive bedrifter med hovednæring innen bygge- og 
anleggsvirksomhet, næringshovedområde F. Det er 
denne populasjonen vi ønsker å beregne tall for. 
Bedriften må ligge under et en- eller flerbedrifts-

3. Datakilder 



Rapporter 2002/33 Produksjonsindeks for bygg og anlegg 

  11 

foretak. Fra og med år 2000 er kommuner og 
statsetater ikke med i populasjonen. Populasjonen 
oppdateres hvert år og trekkes fra Statistisk 
sentralbyrås Bedrift og Foretaksregister(BoF). 
 
Utvalget består av ca. 2 000 enheter. Utvalget omfatter 
alle bedrifter i populasjonen med 20 eller flere syssel-
satte. For mindre bedrifter trekkes et utvalg som 
stratifiseres etter næring, bedriftens størrelse (antall 
sysselsatte) og bedriftens alder. Det trekkes systematisk 
mht. kommunefordeling. Bedrifter med mindre enn to 
sysselsatte trekkes ikke med i utvalget. Om lag ¼ av 
utvalget av bedrifter med færre enn 20 sysselsatte 
rulleres hvert år. Nedenfor beskrives trekkingen av 
utvalget. 
 
Populasjonen stratifiseres etter næringsundergrupper, 
bedriftens alder og størrelse (antall sysselsatte). 
Studier av årsfilene for bygge- og anleggsstatistikken 
viser at oppgang i næringen helst kommer av mange 
nye små bedrifter, der en del av disse vokser raskt i 
løpet av de første årene. Dette er begrunnelsen for å 
bruke bedriftens alder som stratifiseringsvariabel. 
 
Trekkingen av utvalget bygger på følgende prinsipper: 
 
• Totaltelling av bedrifter med 20 eller flere 

sysselsatte 
• Utvalg av bedrifter med 2-19 sysselsatte: 
 Stratifisering etter næringsundergruppe, bedriftens  
 alder og sysselsetting 
  20 næringer (5-siffer) 
  3 aldersgrupper (2-3, 4-7, 8 år og eldre) 
  3 sysselsettingsgrupper for de eldste bedriftene  
  (2-4, 5-9, 10-19 sysselsatte) 
  2 sysselsettingsgrupper for bedrifter 4-7 år  
  (2-4, 5-19 sysselsatte) 
  1 sysselsettingsgruppe for de yngste bedriftene 
 

Dersom det er få bedrifter i et stratum, slår vi 
sammen til 1 (mindre enn 25 bedrifter) eller 2 (25-
50 bedrifter) sysselsettingsgrupper også for de 
eldste aldersgruppene. Vi trekker minst fire 
bedrifter fra hvert stratum dersom det finnes så 
mange bedrifter i stratumet. 
 

• Trekkingen gjøres systematisk mht. kommuner slik 
at utvalget skal være representativt i forhold til 
geografisk område. 

 
Det sendes ikke skjema til enmannsbedrifter og 
bedrifter under stats- og kommuneforetak.  
 
3.3. Skjemaundersøkelsen 
Oppgave over timeverkstall, antall sysselsatte osv. 
hentes med en kvartalsvis skjemaundersøkelse. 
Datafangsten samordnes med oppgavene for den 
kvartalsvise ordrestatistikken for bygg og anlegg. 
Bedrifter med 20 eller flere sysselsatte får tilsendt et 

"fellesskjema" med produksjonsoppgaven på side 1 og 
ordreoppgaven på side 2 (vedlegg B). 
 
Bedrifter med færre enn 20 ansatte får kun produk-
sjonsoppgave(se vedlegg A) og er ikke med i ordre-
statistikken. I 1. kvartal hvert år sendes skjema både til 
nye innrullerte bedrifter, og bedriftene som var med i 
det tidligere utvalget. Skjemaundersøkelsen har opp-
gaveplikt, bedrifter som ikke leverer innen fristen 
mottar purring. Hvis en bedrift ikke leverer etter 
purring vil den bli ilagt tvangsmulkt. 
 
I skjemaundersøkelsen spør vi om hvor mange syssel-
satte bedriften hadde tilknyttet bygge- og anleggs-
virksomheten i snitt gjennom kvartalet. Disse skal igjen 
fordeles på hvor mange som jobbet på nybygg, 
rehabilitering og anlegg. Denne fordelingen brukes til å 
fordele timeverkene på de forskjellige aktivitetene. Det 
er også spørsmål om oppgaveperioden for timeverks-
tallene for periodisering, antall tapte arbeidsdager for 
kontroll av timeverk, og om hvor mange andre syssel-
satte det er i bedriften for kontroll mot sysselsettings-
tall i BoF. 
 
3.4. Bruk av registerinformasjon 
Ved trekking av utvalget og for oppdatering hvert 
kvartal benyttes følgende datakilder: 
 
Situasjonsfiler fra bedrifts- og foretaksregisteret. 
En oppdatert situasjonsfil for næringshovedområde F 
brukes ved trekking av utvalg og til å bestemme 
populasjon ved begynnelsen av hvert år (rullering), og 
ved oppdatering av populasjonen hvert kvartal. 
 
Situasjonsfiler fra arbeidstakerregisteret. 
Situasjonsfil med siste 4-ukers og 16-ukers uttak 
benyttes ved rullering. I tillegg brukes siste 16-ukers 
uttak til å ta ut informasjon om tilgangsbedrifter. 
 
Momsregisteret 
Brukes som hjelp i bestemmelse av sysselsettingstall for 
små bedrifter ved trekking av ny populasjon. 
 
3.5. Bearbeiding og revisjon 
Mesteparten av skjemaene blir lest optisk, men noen 
skjema må legges inn manuelt. Skjema som må legges 
inn manuelt er fakser, skjema som er fylt ut med 
grønn/rød penn, skjema med skader og etternølere. 
 
Det kjøres kontroller på skjemaene etter at de er lest 
inn enten optisk eller manuelt. Det som kontrolleres er: 
 
Utfylt timeverk: 
Hvis timeverk og antall sysselsatte ikke er utfylt eller er 
satt til null, kommer dette ut på feilliste. 
 
Fordeling av sysselsatte: 
Summen av antall sysselsatte på nybygg, rehabilitering 
av bygninger og på anlegg skal være lik antall 
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sysselsatte direkte knyttet til bygge- og anleggs-
virksomheten. For de kombinerte produksjons- og 
ordreoppgavene blir det kontrollert om de sysselsatte 
er fordelt på samme aktivitetsgrupper som ordrene er 
fordelt på. Forholdet mellom antall sysselsatte 
inneværende kvartal og forrige kvartal skal stemme 
noenlunde overens. 
 
Gjennomsnittlig timeverk pr. dag pr. sysselsatt der man 
tar hensyn til tapte dagsverk: 
Hvis dette er under 4,5 eller over 10,5 kommer dette 
ut som feil. Her er ofte feilen at tapte dagsverk ikke er 
oppgitt, eller at tapte dagsverk er oppgitt i antall timer. 
 
At oppgaveperioden ikke avviker for mye fra kvartalet: 
Hvis kvartalets totale lengde(virkedager og fridager) er 
mer enn 17 dager forskjellig fra oppgaveperiodens 
totale lengde, eller starten eller slutten på oppgave-
perioden er mer enn 17 dager forskjellig fra kvartalets 
kommer dette ut som feil. 
 
At oppgaveperioden henger sammen i tid: 
Selv om bedriftene kan oppgi timeverk for en periode 
som er noe forskjellig fra kvartalet, skal alle virkedager 
være dekket. Derfor må neste oppgaveperiode være 
kontinuerlig fra forrige oppgaveperiode. 
 
Hvert skjema som kommer ut med feil blir vurdert. 
Opplagte feil blir rettet opp, og ved tvil kontaktes 
bedriftene. 
 
Etter at første runde med revisjon av skjema er ferdig, 
og før beregningene starter opp gjennomføres ytter-
ligere kontroller. Det kjøres ut lister over prosentvis 
endring av oppgitt timeverk fra forrige kvartal, og over 
bedrifter med gjennomsnittlig antall timer pr. person 
pr. dag over 11,5 eller under 4,5. Bedrifter som ikke er 
oppringt tidligere angående timeverkene blir ringt opp 
nå for å kontrollere om det er en reell grunn til de 
avvikende timetallene. Ved periodisering vil det også 
komme ut lister over bedrifter med oppgaveperiode 
som avviker mye fra kvartalet. 
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4.1. Periodisering 
En del bedrifter oppgir timeverkstall for en periode 
som avviker fra kvartalet. Avvikene kan være på opptil 
5 uker. Årsaken er at mange av bedriftenes rappor-
teringssystemer ikke er tilrettelagt for månedlige 
rapporter. For at timeverkene skal være sammenlign-
bare må vi justere for avvikende perioder, f.eks. 8-
ukersperioder omregnes til et kvartal. 
 
Periodiseringen teller opp antall virkedager innen 
oppgaveperioden og innen kvartalet. Deretter kan en 
for hver bedrift dividere verdien av timeverkene med 
antall virkedager i oppgaveperioden hvorpå dette 
multipliseres med antall virkedager i kvartalet, se 
formel 1. Hvis bedriften ikke har oppgitt periode settes 
periodiseringsfaktoren til 1, dvs. at det er rapportert 
for kvartalet. 
 

(1) 
p

K
pK

V

V
TT ×=  

der 
TK = periodisert timeverk, kvartal K 
Tp = observert timeverk i perioden p 
VK = antall virkedager i kvartal K 
Vp = antall virkedager i perioden p 
 
4.2. Beregning av utførte timeverk 
Totalindeksen beregnes direkte på grunnlag av 
timeverk utført. Delindekser for nybygg, rehabilitering 
og anlegg baserer seg på timeverkstallene og 
fordelingen av sysselsatte på aktivitetsgruppene 
nybygg, rehabilitering og anlegg. Timeverkene fordeles 
etter fordelingen av de sysselsatte: 
 

(2) 
K

K

jKK

j
S

S
TT ×=  

der 
TK = periodisert timeverk, kvartal K 
Tj

K = periodisert timeverk, kvartal K, på aktivitets- 
   gruppe j(nybygg, rehabilitering eller anlegg) 
SK = antall sysselsatte direkte knyttet til bygge- og  
   anleggsvirksomheten, kvartal K 

Sj
K = antall sysselsatte på aktivitetsgruppe j(nybygg, 

rehabilitering eller anlegg) , kvartal K 
 
Det estimeres totaltall for store og små identiske 
bedrifter, tilgangsbedrifter og enmannsbedrifter hver 
for seg. 
 
Identiske bedrifter 
For identiske bedrifter benyttes det en rateestimator 
for å blåse opp utvalgstallene til tall for hele popula-
sjonen. Oppblåsingsfaktor er antall ansatte i popula-
sjonsfila. 
 
Et estimat for timeverk for hele populasjonen for 
identiske bedrifter i aktivitetsgruppe j i kvartalet K blir 
 

(3) ∑
=

=

n

i
P

IDUi

P

IDiK

IDUji

K

IDj
S

S
TT

1 ,

,

,,,
ˆ  

der 
K

IDjT ,

ˆ  = estimerte timeverk for sysselsatte i 

aktivitetsgruppe j i kvartalet K for identiske 
bedrifter 

K

IDUjiT ,,

 = utførte timeverk for sysselsatte i 

aktivitetsgruppe j i kvartalet K for identiske 
bedrifter i stratum i i utvalget 

P

IDi
S

,

 = antall ansatte i populasjonsfil P for 

identiske bedrifter i populasjonen i stratum 
i  

P

IDUi
S

,

 = antall ansatte i populasjonsfil P for 

identiske bedrifter i utvalget i stratum i  
 
Håndtering av frafall 
Bedrifter som ikke svarer blir behandlet på samme 
måte som bedrifter i populasjonen som ikke er i 
utvalget, altså som beskrevet over. 
 
Tilgangsbedrifter 
Tallet på antall ansatte i tilgangsbedriftene hentes fra 
Arbeidstakerregisteret. Det antas at tilgangsbedrifter 
som ikke finnes i Arbeidstakerregisteret bare har én 
sysselsatt, disse tas med i beregninger for enmanns-

4. Beregningsmetode
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bedrifter. Utførte timeverk estimeres ved hjelp av en 
regresjonsestimator. Det benyttes en regresjonsmodell 
med antall sysselsatte i arbeidstakerregisteret som 
forklaringsvariabel og timeverk som avhengig variabel. 
Resultatet av en slik teknikk kalles en regresjons-
estimator. Regresjonsanalysen benyttes på små og nye 
bedrifter i utvalget og foretas på fem ulike strata av 
næringsundergrupper. Strataene er inndelt slik: 
 
Stratum 1: 45.110, 45.120, 45.212, 45.230, 45.240,  
 45.340, 45.500. 
Stratum 2: 45.221, 45.229, 45.310, 45.320, 45.330 
Stratum 3: 45.4 
Stratum 4: 45.211 
Stratum 5: 45.250 
 
En regresjonsestimator forutsetter at det er korrelasjon 
men ikke nødvendigvis proporsjonalitet mellom det 
kjennemerket som skal estimeres (antall timeverk), og 
hjelpevariabelen (total sysselsetting blant de mindre og 
yngre utvalgsbedriftene). 
 

(4) ∑
=

⋅=

n

i

K

i

K

i

K

TI
TtellaaT

1

ˆ_ˆ  

der 
K

TI
T̂  = Estimerte timeverk for tilgangsbedrifter i 

kvartalet K 
K

itellaa _  = Antall ansatte i arbeidstakerregisteret i 
kvartal K stratum i 

K

iT̂  = Estimerte timeverk pr. ansatt i kvartal K 
i stratum i 

 
Fordelingen av timeverk på aktivitetsgruppe gjøres 
etter at totaltall for tilgangsbedriftene er beregnet. 
Tilgangsbedriftene får samme fordeling som små 
identiske bedrifter. 
 
Enmannsbedrifter 
Timeverkstallene for enmannsbedrifter estimeres utifra 
tall for de minste bedriftene (2-4 ansatte). Enmanns-
bedriftene fordeles hvert stratum for seg etter hvordan 
fordelingen på nybygg, rehabilitering og anlegg var i 
de minste bedriftene i utvalget. Også her benyttes de 
samme fem strataer som for tilganger. 
 
For bedrifter med mellom 2 og 4 ansatte beregnes et 
gjennomsnittlig antall timer pr. dag pr. ansatt basert på 
periodiserte timeverkstall og tapte arbeidsdager. 
Nasjonalregnskapet estimerer antall virkedager for 
bedrifter der antall feriedager er fratrukket. Antall 
virkedager ganges med gjennomsnittlig timetall og 
antall enmansbedrifter. 
 

(5) KKK

ENj

K

ENj TVNT
dag 42,,
ˆˆˆ

−
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der 

K

ENjT ,

ˆ  = Estimerte timeverk for enmannsbedrifter i 

aktivitetsgruppe j i kvartal K  
K

ENjN
,

ˆ  = Antall enmannsbedrifter estimert til å være 

på aktivitetsgruppe j i kvartal K 
K

dag
V̂  = Antall virkedager i kvartal K fratrukket 

ferie, estimert av nasjonalregnskapet 
K

T
42−

 = Gjennomsnittlig timeverk pr. dag pr. syssel-
satt i kvartal K for bedrifter med 2-4 syssel-
satte 

 
4.3. Indeksberegning 
Timeverk totalt blir: 
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der 

K
T̂  = Timeverk totalt i kvartalet 

K

ID
T

20
ˆ  = Timeverk i kvartal K for identiske bedrifter 

med over 20 ansatte 
K

ID
T

192
ˆ

−

 = Timeverk i kvartal K for identiske bedrifter 
med mellom 2 og 19 ansatte 

K

TI
T̂  = Timeverk i kvartal K for tilgangsbedrifter 

K

EN
T̂  = Timeverk i kvartal K for enmannsbedrifter 
 
 
Et estimat for totalt utførte timeverk på aktivitets-
gruppe j i kvartal K, er dermed 
 

(7) K

jEN

K

TIj

K

IDj

K

IDj

K

j TTTTT ˆˆˆˆˆ
,192,20, +++=

−

 

 
der hvert ledd er estimator for timeverk innen 
aktivitetsgruppe j for henholdsvis store identiske 
bedrifter(over 20 sysselsatte), små identiske bedrif-
ter(2 til 19 sysselsatte), tilganger og enmannsbedrifter. 
 
Indeksen finnes som forholdet mellom dette timeverks-
tallet og tilsvarende timeverkstall i basis. Basis skiftes 
hvert år, og er det første kvartalet i året. Formel for 
indeksberegning: 
 

(8) 
B

K

BK

T

T
II

ˆ

ˆ

⋅=  

der 
K

I  = Indeks for kvartalet 
B

I  = Indeks for basis 
K

T̂  = Timeverk i kvartalet 
B

T̂  = Timeverk for basis 
 
4.4. Kjeding av indeksene 
Ved begynnelsen av hvert år rulleres utvalget. Om lag 
1/4 av bedrifter med under 20 sysselsatte skiftes da ut 
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av utvalget. I 1. kvartal hvert år skal det derfor hentes 
inn oppgaver både fra det gamle og det nye utvalget. 
Indeksen for 1. kvartal beregnes på grunnlag av det 
gamle utvalget, denne indeksen føres så videre og 
endringen fra 1. til 2. kvartal beregnes på grunnlag av 
det nye utvalget. Dette kalles kjeding. Overgangen fra 
bruk av sysselsettingstall istedenfor timeverkstall som 
grunnlag for indeksen ble gjort i forbindelse med 
kjeding. 
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5.1. Indekser 
Figur 2.1 viser indeks beregnet utifra timeverk mot 
indeks beregnet utifra sysselsatte. Denne figuren viser 
at en indeks basert på timetall varierer mye mer 
mellom kvartalene da den er påvirket av antall 
virkedager og feriedager i kvartalet. For eksempel er 
forskjellen i nedgangen mellom indeks basert på 
sysselsatte og indeks basert på timeverk større i 1. 
kvartal 2002 enn i 1. kvartal 2001. Dette kan ha 
sammenheng med at påsken var i 2. kvartal i 2001, 
mens i 2002 var påsken i 1. kvartal. Kurven viser 
tydelig at fellesferien har en innvirkning på indeksen i 
3. kvartal. Resultat av indeksberegninger basert på 
timetall fra 1. kvartal 2000 til 3. kvartal 2002 finnes i 
tabell 5.1. 
 
Totalindeksen 
Totalindeksen viser at bygge- og anleggsvirksomheten 
økte noe mot slutten av 2001, for så å flate ut i 2002. 
 
Delindeks for bygg i alt 
Delindeksen for bygg i alt viser at byggevirksomheten 
gikk svakt ned i de tre første kvartalene av 2002 etter å 
ha steget gjennom hele 2001. 
 
Delindeks for nybygg 
Delindeksen for nybygg stiger kraftig gjennom hele 
2001. Veksten stopper opp i 1. kvartal 2002 og indek-
sen viser nedgang i nybyggingen  i 2002 sammenlignet 
med året før. 
 
Delindeks for rehabilitering av bygninger 
Delindeksen for rehabilitering viser en motsatt utvik-
ling for rehabilitering av bygninger i forhold til 
nybygging. Etter en nedgang i rehabiliteringsvirksom-
heten fra 2000 til 2001 stiger den igjen i 2002. 
 
Delindeks for anlegg 
Delindeksen for anleggsvirksomhet faller kraftig i 1. 
kvartal 2001 og ligger på et lavt nivå gjennom 2. og 3. 
kvartal. Mot slutten av 2001 øker anleggsproduksjonen 
igjen. 
 
 
 

Tabell 5.1. Produksjonsindeks for bygg og anlegg. 1995=100 

  I alt Bygg i alt Nybygg Rehabilitering 
av bygg Anlegg

2000  
1. kvartal  125,7  124,0  129,2  116,5  115,0
2. kvartal  117,5  114,9  121,5  106,4  110,7
3. kvartal  112,0  108,4  114,6  100,4  109,8
4. kvartal  124,7  123,2  136,6  108,0  113,3
  
2001  
1. kvartal  123,7  126,6  143,0  108,6  97,5
2. kvartal  119,5  120,0  135,3  103,3  101,6
3. kvartal  115,3  114,8  129,2  99,0  101,3
4. kvartal  127,7  127,7  144,6  109,1  111,1
  
2002  
1. kvartal 119,9  121,8  136,9  105,1  97,6
2. kvartal 123,5 122,1 132,9 109,6 113,3
3. kvartal  114,8  113,6  124,4  101,1  105,0

 
 
Fordeling på aktivitetsgrupper 
Fordelingen av timeverk på aktivitetsgruppe vil variere, 
men var stabil gjennom hele 2001. Timeverkene for 
nybygg utgjorde om lag 45 prosent av den totale 
bygge- og anleggsvirksomheten. Andelen timeverk 
knyttet til rehabilitering og anlegg var henholdsvis 35 
og 20 prosent. 
 
5.2. Feilkilder og usikkerhet 
Kvaliteten på administrative registre 
Populasjon og sysselsettingstall som brukes i bereg-
ningene trekkes fra Bedrift og foretaksregisteret og 
arbeidstakerregisteret. Informasjon fra disse registrene 
er ikke alltid helt oppdatert fordi det forekommer 
etterslep i meldingene av endringer til registrene. Store 
bedrifter som omorganiseres kan det ta tid å få orden 
på. Dette kan gi feil i variablene som benyttes i 
statistikken, og feil ved oppblåsning av utvalgstall. 
 
Utvalgsvarians og dekningsgrad 
Det vil alltid være en viss usikkerhet ved resultatene 
når en statistisk undersøkelse bygger på oppgaver fra 
et utvalg bedrifter fra en populasjon. Ved å se på hvor 
stor andel av populasjonen som blir dekket av utvalget 
kan en si noe om usikkerheten. I 2002 dekker utvalget 

5. Statistikk 
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om lag 6 prosent av antall bedrifter i populasjonen, 
men nærmere 50 prosent av sysselsettingen. 
 
Frafall 
Det er som regel en del bedrifter som unnlater å svare 
hvert kvartal. I beregninger gis disse bedriftene samme 
utvikling som de bedriftene i utvalget som har svart. 
Frafallet ligger på rundt 5 prosent ved publisering. 
 
Målefeil 
Skjema kan fylles ut feil. Dette kan skyldes misfor-
ståelse av spørsmål eller at spørsmålene ikke leses godt 
nok. De vanligste feilene er at fordelingen av syssel-
satte og timeverk/dagsverk misforstås, at det brukes 
feil måleenhet eller at det svares for feil periode. 
 
Det er laget feilkontroller som finner noen feil under 
revisjon, og bedrifter med usikre svar blir oppringt, 
men det kan finnes feil som ikke blir oppdaget ved 
revisjon. 
 
Databearbeidingsfeil 
Databearbeidingsfeil er feil som oppstår under 
registrering eller bearbeiding av opplysningene. De 
fleste skjemaene leses optisk med automatisk verifi-
sering og overføring til elektronisk lagringsform. Det 
kan forekomme feil ved den optiske lesingen, spesielt 
ved lesing av tall som består av mange siffer. 
Revisjonen skal sikre at disse feilene oppdages. 
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